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NÓGRÁDI LAPOK 
és honti hIradó 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

gedi nagyszerű kiállítás felett tar­
tunk egy kevés eszmecserét.

A szegedi kiállítás fényesen meg- 
czáfulta azok állításait, kik azt mon­
dották, hogy a magyar ipar a kül­
föld mögött nagy messze áll.

• Kitűnt az, hogy hazai iparosaink 
kevés segítség mellett, képesek len­
nének az ipar terén szomszédainkat 
túlhaladni.

Kormányférfiaink szüntelen azt 
hangoztatják iparosaink fülébe, hogy 
dolgozzanak.
. Dolgozzanak 1 — de mit?

A szegedi kiállítás megmutatta, 
hogy a munkára meg van a képes­
ig, meg vah az akarat; ámde ki­
nek számára készítsenek munkákat 
vidéki iparosaink, mikor a vevők a 
túlságosan pártfogolt külföldi ipar- 
czikekkcl vannak elhalmozva.

A kiállításból eredő bírálat ki 
fogja tüntetni, hogy a hazai ipar- 
czikkokhez szükséges anyagokat job­
bára szomszédainktól kell vennünk, 
s igy a szállítási ár maga is is drágáb­
bá teszi a mi iparkészitményeínket.

Mindenki örömmel üdvözölheti a 
szegedi kiállítást, mert megmutatta 
a világnak, hegy a nemzet zömét 
képező iparosok nem maradtak hátra 
a kulturális viszonyokban, hanem 
előre haladtak és haladnak folyto­
nosan. _

Szeged, a tősgyökeres magyar 
város, többet mutatott be, mint a 
haza fővárosa.

Művelődésünk történetében nagy­
szerű helyet foglal cl ez a kiállítás, 
mert ez a társadalom műve s a ma­
gyar társadalom óriási erejéről s ké­
pességéről tesz tanúságot.

Csak egy kis segítséget, s hazai 
iparunk megmutatja, hogy nemcsak 
fejlődő képességgel bir, hanem a 
kultúra színvonalán áll.

Hogyha hazai viszonyaink job­
bak lennének, hogyha az idő nem 
sulyosodnék iparosainkra, a szegedi 
kiállítás fénye és eredménye még 
hatalmasabb lett volna, de igy nem 
minden iparos bir annyi tőkével, 
hogy azon müvébe fektesse, amit a 
kiállításra küldhetett volna, ahol 
nem biztos, ha vájjon eladni képes e?

Hogyha vagyonosabb osztályaink 
nevezetesek volnának arról, hogy a 
hazai iparczikkokot megszerezni tö- 
rekesznok; a kiálliiás még fényesebb 
lett volna, de minő eredmény lőhet 
az, hogy ha a szépnek, czélszcrű- 
nok s hasznosnak talált iparezikkek 
potom kron raktárakba kerülnek s 
s idegen országbeli gyártmányokul 
tüntettetnek elő.

B. 0 y * r m a t, ixept 8,

Most, mikor az Öreg Európa egyik 
részében öldöklő háború dühöng, a 
népek ezrei hullnak cl az állami 
lét a a szabadság fenntartása miatt, 
Magyarország elérte egyszer valahára 
azon állapotot, midőn a szelíd béke 
ölében, önmagáról gondoskodni kezd. 
— Három század csata viharokkal 
zúgott hazánk felett, s íme a vilJé­
mos ég kiderült felette, a a förgete­
get éltető napsugarak váltották fel.

Magyarország népei éledni kez­
denek, Magyarország egy szebb, egy 
nemesebb eszme után hatványozott 
erőkkel tör, hogy a mit á múltban 
elmulasztott, kárpótolja azt a jövőben.

Valóban a szegedi kiállítás, a a 
haza több városában az ország jobb­
létének megalkotására irányuló esz­
mék, olyan tények, melyekből a 
magyar nemzetre vonatkozólag ál­
dásos következtetéseket vonhatunk 
le. — Mit igazolnak a tények ? Azt, 
hogy Magyarország életképes, s hogy 
ama ezredév, mely jó és balszeren­
cse közt letűnt és leviharzott, nem­
zetünket nem tövé elaggott, tehetet­
len nemzetté, hanem inkább megerő­
sítő a nehéz idők vas fuga ellen, a 
megtanitá ifjú lelkesedéssel hcvülni 
azon eszmék iránt, melyektől jövője 
függ.

Az életképességet azonban a teng­
őiét is feltételezi, s tetterő nélkül 
mit sem ér az. Igen ám; de ama moz­
galmak, melyek egy-két év alatt a 
nemzet belélctébon történnek, azt ta­
núsítják, hogy nemzetünk nem csak 
életképes, de tetterős is. Voltak idők, 
mikor nemzetünk tettereje erőszak­
kal vagy mesterséges utón elnyoma­
tott, s a haladás szellemétől áthatott 
nemzet prometheusi kiuokat állt ki; 
de sem mesterséges utón, sem erő­
szakkal nem lehet egy nemzettel 

cSzületett belső erőt elfojtani; olyan 
az, mint a tűz a föld belsejében, 
melyre hiába hengeritenek Aetnát 
és Vezuvot, kitör az..

Ott a szegedi kiállítás, mely ha­
zánk szépen fejlett iparáról tesz ta­
núbizonyságot, ott a hazai dalárün- 
nep, a tudományos kongresszusok, 
melyek hazánkra Európa figyelmét 
lekötik, ott a felélesztett emlékek, 
melyekkel a nemzet nagy férfiainak 
tartozik, s melyeket csak most, a 
béke olajága alatt van alkalma mű­
vészileg emelt szobraival megörökí­
teni. Mindezek oly mozgalmak, me­
lyek a legkételkedőbb kedélyekbe is 
erős hitet és nem hiú reményeket 
csepegtetnek a nemzet jövője iránt; 
de egyszersmind felverik nehéz ál­
maikból azokat, kik nem biztak a 
nemzet missiójában.

Jelen czikkünkben csak a sze­

Azt kérdem, volt eltblús, kit fiá­
nak nevezhetett volna ezek kornak, 
ki lángkebelkl buzdította volna e 
háza fiait mindarra, axd oemta, nagy 
tn dicső?! voft-e, kinek idfit en­
gedett voh.a ábumlerek lábmáa mu»- 
k áss iga, legalább megvitatni nemzete 
sorsit, és meginteni a --wztűkbe ro­
hanókat, a költőnek a prózánál ke­
vésbé sértő lángszavafval í

„Bomlásaik iadtl: bajdaa srés aMgyar 
Nem látod Árumi ntpc wáktast fej/ ?
Nt» látod a Utous sgsfcMk ,i.r- 
Ostorait oyomorait ksxadúo ? ,

olt-e történetírónk, ti nemzeti 
nagyságunk és dicsőségünk szép pap­
jaival buzdított volna a kitartásra, 
és izgatott volna az utánzásra?

Nem, — erre nem hagytak volna 
időt a leleményes adók látgtszfi fel­
találói, és kícsufolták volna az el­
vadult, vagy barbár idők, avagy 
táblabirúi korszak emlegetőjétj; — 
mert tanulni csak tőlük leheteti a 
cultura haszonbérlőitől?

Tanultunk, — de nem mi teszünk 
szigorlatot tanulmányainkból, hanem 
titeket kérdezünk: mit miveltetek, 
a meddig elnyomtátok a szabad vé­
leményt? — hová fecséreltétek el 
az ország pénzét és erejét? -Mj- Vég- 
czélotok, midőn jelenleg is tévútra 
akarjátok vezetni a közvéleményt?

A cultura és az ország íelvirá- 
gozása végczélotok? és mi hidjük, 
hogy intriga. tettetés, hazugság, az 
ország vagyonának elpárolgltáss ée 
tulcsigázott adók vezetnek ehez?

Leglehet, hogy a cul túrában nem 
vagyunk az elsők, de midőn a sza­
badság, önkormányzat, örök és álta­
lunk mindig is gyakorlott jogait 
vesszük igénybe — nsssaetí alap ma, 
melyre építeni kirántmk, míg « ti 
építményiek tárra Után fektetve, fe­
jeitek felett öttzeiilnek.

Hiába keresem az eszményi cul­
tura hordozóit a jelenben, — a régen 
múlthoz kell folyamodnom hasonla­
tért, midőn hazám állapotát ecsete 
lem, — mert a régiek bitregéiben a 
hasonlatok oly megdöbbentő helyes­
séggel vannak választva, hogy a va­
lót a hitregétéi megkülönböztetni 
alig lehet. •

Őseink hazájától nem massza, 
vagy talán ennek egy részében t. i. 
a Kaucasusban sziklához láncaolutá 
az erőszak és kényuralom Istene az 
óriás Prometheusi, a régieknél az 
észszerű cultura eszményi tőjét, ki 
minekutánna őtet Chronos vagyis az 
idő elleni harciban trónra segítette, 
az elnyomni vagy éppen el vesztetni 
határozott emberiség számára lelo­
pott az égben egy isteni szikrát, az 
ész és gondolatnak ssegterottfobyi- 
tőjét, — a józan cultura alapját — 
a kényuralom leghatalmasabb elle

Culturális elmélkedések.
(Foly tatás.)

Ha a transet len tál*s philosophi- 
kus gondolkodás olyanokról, melye 
kel az emberiség soha meg nem 6r- 
tend, mint „Isten, örök valóság, min­
denhatóság", alapítana meg a col- 
tura eszményképét; akkor a ncmtM 
volna az első, habár ilyen gondol­
kodás, ha egy népnek kiváló saját­
sága, inkább esze problematikus vol­
tát, mint ezeknek feloldását helyezi 
kilátásba.

Vagy az industria, az ipar és 
kézDiűvó^et tokélye alapítaná meg 
a uulturális czimet?

Jelenleg is küzdő versenyt vív­
nak ezen irány képviselői Philadel­
phiában bb aligha elfogják végleg 
dönteni, hogy kié lesz a végsiker 
dicsősége?

Vagy talán mindezek összege, 
mindezek együtti és fokonkénti ha­
ladása ád jogot másokat leczkéztetní ?

Ki lesz bírája a maga ügyében ? 
ki fogja elfogadni az ítélet méltá­
nyosságát?

Én azt hiszem, először az ala­
pot kell meghatározni, melyen egy 
nemzeti cultura emelkedhetik ; és es 
nem lehet egyéb, mint a népnek so- 
cialu ét alkolmányot rendezőre, mely 
az egyéni tzabadtáynak a ídrtadalom 
törvényeivel megegyezheti legtágabb 
határokat tzab, ét az önkormányzat 
elvett ezzel öttzhangzóan leheti ssi- 
lárd alapokra fekteti, melyen épül a 
nemzeti nagytág, rutinra ét haladót

És ekkor ha az 18C7-ik évtől 
számítható visszaeséstől eltekintünk, 
múltúnkat szégyeneim nincs okunk.

Vagy talán mondhatná valaki, 
hogy ezen korszak az ország ne­
mes bjeit emelte felszínre?

Talán mondhatja valaki, hogy 
Önzetlen hazafiak voltak azok, kik 
azon boldogitásunk után, melyeket 
jelenleg élvezünk, helyezkedtekTöl a 
bankok elnöki és igazgatósági kar­
székeibe ?

Nem, még nem hellottam soha, 
hogy a budapesti paloták és bérhá­
zak excellentiás urait a nemzet el­
ismerése ajándékozta volna meg ezek­
kel érdemeik elismeréséül.

Nem emlékszem, hogy fejedel­
münk adománnyal jutalmazta volna 
saját előterjesztéseikre egyiket is ön­
zetlen fáradozásaik jutalmául.

Azt mondják, hogy „sápok" ered- 
ménveit látjuk magunk előtt.

Es ha igy volna — nem gon­
dolkoztunk-e még soha; hogy hol 
volna egy mélység eléggé sötét el­
fedni egy nemzet pírját, hogy ily- 
lyenek által uraltatolt?

Dé elég erről. —



mAl LáncxaiKan tűrnie kelletett, mi- 
dőn * auek felvágva mellét, belső 
részein lakmároatak, melyek, hogy 
uj kínokat aaeavedheaaea, minden 
éjjel újra megnőttek, mígnem Her­
cules, Jupiter a kényuralom iatcné- 
nek fia, atyja íbeleegyexéfo vagy el- 
nézésével felazabaditotta.

Prometheuaként mozdulatlanságra 
van kárhoztatva szép hazánk, a sa­
sok éa ragadozók lakmároznak rajta 
éa tfinkre teazik mindennap, amit 
bámulatos életereje éa háládatoa 
földje újra teremt.

Fogyasztják és kínozzák a raga­
dozók, aa önkény képviselői, azon 

7 nemes testnek részeit, (a megyék éa 
kir. városokat, vagyonát, független­
ségét), mely maga akarja kormá­
nyozni önmagát, mely választani és 
elhatározni akarja mi neki jó éa üd­
vös, és nem bízza a tolakodó kar­
valyok, rókák és hyénákra azon mód 
megalapítását, mellyel láncúin tá­
gítani fog, mert érezni fogja önma­
ga a láncsok tágulását, éa az isteni 
szikrának — a szabadságnak - az 
önkény kezeiből kiszabaditója ás köz- 
rebocaátójs a lenyügzütt óriás feláll 
éa ha megrendül ia lába dobbanásá­
tól hazájának szent földje, az évsza­
kok hirdetve a legfelsőbb hatalom 
kifogyhatatlan jóságát, és az emberi 
gyarlóságok okozta szenvedések mú­
landóságát, követik egymást és a 
szabad óriás az ország népe kezében:

£ szikra a hon napja lesz,
8 hol ícnje bén ragyog, 
Aa élet a bon kebelében 
Újaira feldobog.

Éa újra felvirul a föld, 
A nem a szem néz 
És minden, a ki rajta él, 
Kukára tettre kész.

Azt mondják, törvény az a lánca, 
mely az országot mozdulatlanságra 
kárhoztatja. — Ennek kifejtését jö­
vendő levelem számára fenntartom.*) 

Laka Gusztáv.
•) zaja k "«t “ a>ziy

BkáM Mi tetysk aWHf U» Swik.

Levelezés.
B. Gyarmat ibfG.

T. ss. ár! Lapaj múlt számában egy 
csikk jelent meg, mely az adófclBgyelői 
legközelebb életbe lépő intézményt hideg 
aarcasmussal aevetségeasé akarja tóul.

Én ugyan nem tartósom azon emberek 
közé, kik a kormány minden intézményé­
nek dicsáriákat tengőnek; de valamint 
asm riaszt vissza a hatalmasok komor tekin­
teté öumeggyőződésem kimodásánál, ép ágy 
nem mellőzhetem szavam felemelni akkor, 
midőn valamely intézmény mellett azt as 
igazság és cxélszerflségi tekintetek kí­
vánják.

AdóBgyftnk késelésé rövid idő alatt 
majdnem minden phasison átment, éa eddig 
nem jutottunk olyan rendszerre, mely mel­
lett as adők a hely és idői tekintetek számba- 
vételével igazságosan és méltányosáén be- 
ssedhetők lennének. Ezt érezte nemcsak 
a körültekintő törvényhozás, de azok is, 
kik as adók tarbeit viselik, s kik mind­
untalan panaszkodnak nem csak a nagy adő> 
hanem annak zaklatással történt behajtása 
ellen.

Mit tett a törvényhozás? A térvény- 
boaás nem hagyta figyelmem kívül ama 
mindinkább tornyosuló bajokat, melyeket 
a nemzet sört! panaszaiból tapasztal; ha.- 
nem a rendszeren változtatva, lörékvéso oda 
irányult, hogy,mikor már az állam nagy 
szBkségletcihez képest az adót le nem szál­
líthatja, legalább gondoskodjék oly intés 
ményekról, jobban mondva oly rendszerről, 
mely az adó behajtásával a körfilmények- 
hes képest legczélszertbb, mely a honpol­
gárokra nesve zaklatással nem járasd.

A törvényhozás semmiesetre sem vette 
zsinórmértékül az abeolut uralmak adó in­
tézményét, annál kevésbbé ama történeti 
adó institutiókat, melyek mellett az alattas 
nemzetektől a pnblikánusok lelketlen szigo- 
ráv.l — az adók hajtattak be, és kezel­
tettek; hanem az alkotmányosságnak legin­
kább megfelelő rendszert, melynek alapja 
az önkórmányzati életben gyökerezik.

Így és akép ama gúnyolódó hang, mely 
hiszem nem at szerkesztő ur tollából szár­
mazik, merőben alaptalan.

A községi elöljáróság valamint a szol- 
gabirók községeikben illetve járásaikban 
legjobban ismerik az adózó népet, azok 
pénzvűzonyit; ők ismerik leginkább a kö- 
rtlméoyokct, a egy kevés hnmanistikus ér­
zettől áthatva, semmiesetre sem fognak il­
letékes helyeiken zaklatólag felépni.

Az adót fizetni kell s ha az önakarat­
ból nem fizettetik, úgy azt okvetlenül be 
kell hajlaui. — Ezzel tisztában van a nép. 
Most kérdem, uem szívesebben fog a nép 
eme polgári kötelességének megfelelni ak­
kor, ha saját közegei által, — kiket is­
mer fog nyu az megréttetni. Kérdeni, váljon 
nem lesz e kevesebb a végrehajtási költség 
is, mely nem fizetés esetén felmerül ?

Ha ezeket figyelembe veszi a t. közön­
ség, ö<y csikk értékét, mely legalább 
is egy kevés elbamarkodás kifolyása volt, 
mindenesetre le fogja szállítani. •)

Egy Virilis.

E c s e g, szept. ó.

A .Nógrádi Lapok és lionti Híradó4 
3d. számában B.-Gyarmslon szép*. 1-ről 
kelt aláírás nélküli, de a czikk végsorai után 
következtetve valószínűleg magától a szer­
kesztőségtől eredő Philippica jelent meg a 
legújabban szervezett adófelügyelői intéz­
mény éa átaljában az adók végrehajtására 
vonatkozó törvény ellen.

Nem bocsátkoznám czáfolatéba a jel­
zett csikknek azért, mert tartalma után 
ítélve, szerzője vagy nem olvasta meg kel­
lőleg a critica all vont törvény intézkedő- 
seit, vagy ha megolvasta, megérteni semmi 
esetre sem tudta, azokkal pedig kik Írna- 
fmoS úras.'áan, ri'alkotni igen neki*, de a 
czikk végszava egy hitem szerint igen pro- 
fidens felhívás mindazok számára, kik czikk 
íróval egy véleményen nincsenek, A»o hát- 
czáfeUaeeek meg, ha akad legény a ki bírja.

8 egyedül ez indokból kívánok emlí­
tetten) czikk elbizakodott mesés állításai 
ellen felszólalni, s jelen felszólalásom szó 
szerinti közlését a lap szerkesztőségétől leg­
közelebbi számában annál biz'oaabban el­
várom, minthogy rt ellenrélemény uyilráni- 
tdoa allata ailenlatiee mór előre ki kéretett.

Mindenekelőtt olőre kell boesájtanom, 
hogy létező törvény ellen oly hangon agi­
tálni, mint azt a esik kiró teszi, még a leg­
szabadabb sajtó kerete között sem eszélyes.

A nemzet törvényhozását épen az adók 
behajtása körül tapasztalt sok visszaélések 
esetei, adók kivetése és kezelése körül a 
helyhatósági önkormányzat befolyásának 
érvényesfllbetése, s végre az egyes adózók 
általános érdekeinek jól megfontolt indokai

• a) Örömmel adunk heljt • Boroknak, 4« •ajuAljulr, 
bAfy a lopunk múlt itltnába egjr boBiaérHJ egyéu Alul 
baktilJóti ccikkrt orn vettük axiforúbb rvreoaio a!&.
— Ama myaaatröpkua han< mely a<yan k4pco »ok

kimondani, a valót Baut bímoP barkóba be.
— Biaauk aa uj Ínt4am4wy megbirilkait a jövBro ; 
a léginél rueaabb •emmieaelrr Kta lebec — 8 sark.

vezérelték akkor, midőn agy az adófelOgys- 
lékről, mint a közadók kezelése és bebsj- 1 
fásáról szóló törvényeket megalkotta, nagy 
haladást tett ezzel nem csak as adóreferm 
oltaloméi terén, de a helyhatósági intézmény i 
hatásköréhez utalva az adóügyet ettel a | 

kbtjegi ée megyei autonómiát lengegeten meg 
le tziloráltatta.

Minden olvasni és gondolkozni tudó ea- 
bér, kiolvashatja a kritika alá vett törvé­
nyekből, hogy

1 szőr. Az adófeltlgyelők egyrészt ed­
dig a kerületi pénzfigyigazgatóságok által 
kezelt teendőket végzondik, s igy ott a te- ' 
endők kevesbedvéu, acollegialisszámapad, 
de a teendők a helyezinén működi adófel 
ügyeié által tokkal helyetekben ée czéltzerieb- 

ben fognak intézteiül, másrészt a közadók 
kezelése és behajtása körül aa adófelügye- 
Uk ceak mini felügyelő kormányÜtegek fog­
nak működni, s a megyei közigazgatási bi­
zottságok mint teetülel int étkednek mind ab­
ban, ml at adók kezeléee ée behajtóin köréi 
etükeégeeeé ráland.

2- szór. Az adóügy átadatván az Ön­
kormányzatnak, igen természetéé, hogy az 
adóvégrehajtás is egyrészt a községi tiszt 
viselők, másrészt a megyei tisztviselő, a 
szolgabiró által fog toljeaittetui.

3- szór. Ax adófelügyelő tagja, és adó­
ügyekben előadója leendvén a megyei köz­
igazgatási bizottságnak, mint olyan, a vég­
rehajtások faolicus vezetésével soha nem 
fog foglalkozni, a igy működése ez irány­
ban is a kormány érdekeinek megfigyelése, 
s a hatósági közegek működésének ellea- 
őrzése leend.

Azon bizarr eszméhez, mely a czikk 
szellemét átlengi, hogy adóketeletünk a réfi I 
maradion, s az adóvégrehajtásokat jövőrs 
is egy kinevezett végrehajtó kezelje kert- 
létenként, annyit kívánok megjegyezni, hogy 
ezen eszmét bizonyára egy régi adóexeniter 
eug almait a ctikkiri arunk, kinek ketertu 

panaetai ctikkiri ur gondolkozó mítzerröi 
teltet ditharmoniába helyezték.*)

Plachy Tamás. 

Ipolyság aug. 81-én

Jóidejo T. Szerkesztő úri hogy várs- 
zunk és mozgalmáról becses lapja cmlitéu 
nem tett, s valóban sajnoe, hogy aluljegy- 
zettnek hosszabb távolléto alatt nem talál­
kozott, egyén ki azt egyről másról értesí­
tette volna. Pedig ax alatt ia előadta ma­
gát olyan kisebb nagyobb esemény, mi ki-

a) Err. is as a mrtirg7iás0ak, ni a V Irills 
cslkka. tank.

TÁRCZA.

Négy évszak
OÖThe UTÁN 

fordítva Csalomjai áltat 

ősxz

61.

Nem hódit a világ folyamán bár milyen 
okos azó;

8 nagy mű általa még nem jőve létre noha.

62.

Olvasván müvemet légy teljesen e Ifogulatién, 
8 minden egyéb: a világ, éa, s te feledve 

legyBnk.

63.
Ima törokvésüa bű társa, barátom ez itt; de 
Ülni ha hív, bizony én szépen odébb osonok.

64.

Menyire tajnálotn, hogy e fenkölt lélek, a 
ezélboz

Tfiral vehes méltó, ezt hisei: eezköz e szív.

«ó.
Dieeérd a bábut mit a gyermek megvesz 

örömmel,
S isten lészsz gyermek s boltos előtt egy­

aránt.

66.
Mit tesz a természet, hogy az aljast és a 

magasztost
Bírjuk együtt? téged közbe vegyit, hiúság.

67.

Arra, ki érzelgő, nem adok sokat; eljön a

S ő ruez baj-társnak fog bizonyulni legott.

68.
A mai zűr közepet! oly gát a franczia szel­

lem
A művelődésben, mint a Intber-tan előbb.

69.

Frankhon amin túl esett, nzi most is utánzza 
a német

S nincs oly dölyf, mely nem bókol a pór­
had előtt

70.

BPórhad,a — mondni mered; .ki a pór?s 
Ha ti rajtatok állna, 

Pórrá lenne a n é p csakhamar általatok.

ZRINYI ILONA LEVELE
Férjéhez, a munkácsi várból

Kincsem uram, kérem 
Nagy Isten nevére, 

Siessen kegyelmed 
' Híve védelmére.

.Nem gondoltam vón', oly 
Szerencsétlen legyek:

Sírással, nélküle 
Töltsem az életet.

.S bárminőmé legyen, 
Bátorságon ez hely, 

Nyugtot nála nélkül 
Szivem abba nem lel.

.Vagy élet vagy halál: 
Csak véle lehessek;

Gyalog is ntánna
Bárhová mehessek.

Eleitől fogvást 
Kitől mindig félek:

Hogyha kegyelmedtől 
Itt rekesztenének.

.Az volna nekem, mit 
Ne adjon Istenem!

Vaiki*) nagy dolog volt 
Mindig a szerelem.

•) V^M-v^ai; r/ftM. Km*, m rradtU almok 
rnriot iro« l«’il Uzedürt ltod HorHih MiUlo ,Zri- 
Bjl lloo* íl«U* eilmfl aüvóboo.

GÖTHE lyrai költeményei.
Ford, szász károly. 

(folytatás.)

A másodiknál bátran imételjük egy tnár 
b-sznált jelzőt: fordítása valóban botrá­

nyos. Igazán nem tudja az ember, hogy 
váljon a kiadó akadémiához, vagy a külön­
ben oly ügyes, és szerencsés átöltetőböz for­
duljon e méltatlan kodásával, kit csak inai 
elsietett munka, cs a termelésiláz sarkalha­
tott ennyire gondolatién és ennyi gyarló­
ság ösazebalmozására. Itt van a fatális dis- 
tiehon:
Kert és rét, erdő és szikla előttem üres tőr.

Volt mindig — de te most, lánykájáé- 
•népeaitéa:

Először hát elvesztve a szép, és találó «l- 
lentét, melyet Göthe a „Raum4^ ,0Íl4. 

szókban" nyújt, a' el az a természetes egy­
szerűsége, melynek az egész egy mondái, 
egy akkord, melynek nincs szüksége kettis 
pontokra, elválasztó és felkiáltó jelekre, a 
melyen nem is látszik meg a forma nyögt. 
És Szász Károly mindezt elhibázza, de szol­
gál a pentameter másik felében olyan egy 
bombaszttal, a minő több nincsen. „Értjik 
ott a hol a lányka4 . . . benépesíti (ü) 
a tért. Párja csak a 11. (15.) számú már 
idézett fordítás lehetne.

8 igy írhatnánk ki a 61. epigrammból 
ötvenet a legezarvasabb hibákkal, s a fenn­
maradó tízből kettő se lesz kifogástalan ál 
költői. Adunk még két — hármat ere­
detiben, bebizonyítandó azt, hogy Szász Ká­
roly a válogatásban is vagy gondatlan rzgy 
pedig tapintatlan volt, mert a legszébb epi- 
rammák hiányoznak közepéből. Vegyünk p. 
o. mind a négy évszak gyűjtő czime alá! 
egyet — egyet:

6. 
Sebőn erbebt sicb dér Agley. nnd senkt dsz 

Köpfcben heranter,



ált aionnal közölre mint egy megyei köz­
pont vagy vidékinek mouanata, óéiul fi­
gyelmet költhetett volna. Készünkről ezút­
tal azoknak csak szárai krónikáját adhat­
juk.

Még július hóban látogatta meg váró 
aiuikat Tóth Ede eléggé jól szarva- 
ictt szinlársulata, adva a többi között a „Falu 
rosszát" a .Tolonezot" a „Kintornás csa­
ladot* de eajnoe, hogy uiiodeu igyekeiete 
daciára a közönség mind inkább gyé 
rttl*. a Így tőlünk Lévára költözött a>n»- 
gyobb pártolást érdemli társulat, igái, hogy 
nagy volt a bőség, kényelmetlen a nézö- 
bely, belépti jegyek ára is körülményeink 
kőit tán kiesé túllőtt de; mind ei még nem 
elegendő mentség azok elmaradására, kik 
más helyeken hasonló melegben a belépti 
áraknál még többet uoktak költeni.

tiiiuéeisink UvoiUval bekövelkeiett 
nálunk is — . szabad vidéki életünkben
e siót használ. , _ ga bolt idény*. Boldog és 
boldogtalan fördóbc táruiott, annyira, hogy 
még tán nem volt soha év, melyben annyi 
egyén mint ei évben, e hóban látogatta 
volna megyénk — és városunkból a fürdő­
ket s esek költ különösen CarlsbádoL Áron­
ban a hasainknak is kijutott a confingen 
Bök. A fürdők jó sikerét kívánjuk ágy fór 
fiaink . mint nőinknek !

Hogy a nálnnk is uralkodott rendkívüli 
melegévszakban vagy ha inkább tetszik, Jvad­
ban — megyei kaainónk kevésbé vo‘t lá­
togatott, terménetMnek találjuk, de hogy 
városi elég árnyat és üde léget nyújtó ké­
nyelmes ülőhelyekkel, Huta utakkal és na­
ponta kivilágított köt sétatérünk ci évben 
majdnem égésién nélkttlöite a miveltebb 
körök látogatását; előttünk megfogbatatla- 
ná válik mindaddig, mig ugyan szón kö­
röket vagy családokat látjuk ai esti sötét 
órákban por éa izomét lepte piaciunkon 
naponként sétálni! Ezen végbetlen, váro­
sunk köztulajdona iránti közönynek múl- 
batlan következmény i less, sétatérünk vég­
képi elpusztulása'.

A jelen nyári jévazakot sokak előtt 
még szomorúan emlékezetessé tette a váró* 
aunkban de kivált a megye területén több- 
helyütt, különösen: Kisgyarmat és Kemen- 
cze helységében támadt tűz, a mely által 
okozott kár becsértéke a hivatalos jelen­
tések szerint haladja a százezer frtotSaj­
nos, hogy c kárból aránylag felette kevés 
volt biztositva. Az újonnan alakult, sok rész­
ben még felszereletlen Ipolysági önkéntes 
tűzoltó egylet derék parancsnoka Les- 
tyánszky Sándor (megyei első aljegyző) ve­
zetése alatt minden lehetőt megtett a köz­
ponthoz közelebb eső kemenczei tűznek fé­

lét es gefúhl? oder let’ a Mutbwill? Ibr rat- 
het cs nicbt.

20. 
líanustripte besitz1 icb, wie Kein Oelehrter 

nocb Kénig 
Denn, mein Liebchen, sie schreibt, was icb 

ihr dicbtete, mir!

•12.
Allé Sehőpfüng ist Work dér Natúr. Von 

Jupiteré Tróné 
Zudkt dér allmlohtige Strahl, nlbrt und 

érseki tért zugleich!
A legelső oly kedves, oly szép a mint 

épen az előtte éa utána következő két épig- 
ramm leminiesetre sem; ezeknek egész elő­
nyük abban rejlik, hogy könnyebben fordítha­
tók ; ép ily nehéz fordítani való a második 
meg a harmadik darab A t é I b ő I épen csak 

a következő maradt ki:

99.
Euoh, PrMconen des Pfuachera dea Meisters 

Verkleinen, wünscbt' ibc 
Mlel Onnmlcbtiger Wutb, stumm bieran 

Uferzn eebn!
Természetesen mert nehezebb, a dácsára 

annak begy szerves egészet képez a többi, 
hasonló kép keretében mozgó versecskékkel

Nem teszünk magunknak szemrehányá­
sokat, ha a könyv oly kis részére minők as 
évszakok annyi tért pazaroltunk. Le­
szünk oly bátrak nem kerésbbó részleten 
sietnie alá venni most a balládákat. Jó Oöthe 
fordítást bírni nagyon fontos irodalmi érdek, 
s még fontouabb kimutatni a tekintélyes 
név elégénél fogva kárt okozható rósz for­
dításban azt ami csakugyan rósz.

kelésére, segélye nélkül tán as égést boly 
•ég a p uztitóelem áldozatául esik.

Kis váméi bolt idényünk végére esik 
egyik érdemes polgártársunk Vaskorié* Mi­
hálynak váratlan halála, kiről a aug. hó 1 <-éa 
tartott megyei évnegyedei közgyűléseit maga 
főispánunk megnyitó beszédében dicsérő­
lég emlékezel l iucg mint a megyei bizott­
ság egyik veteránjáról, ki minden alkot­
mányos mozgalmakban élénk részt veti; 
miért érdemel megye jegysó könyvileg is 
cliim? Holtok. *

A fürdőkből haza érkezettek, de ki­
váltkép az őui gyakorlatokra ismét váro­
sunkba rendelt honvédség több zászlóaljé - 
nak bevonulása és elhelyezése uj életet és 
a társadalom több rétegében mozgalmat 
idézett elő. Ítészt vettek e katonai gya* 
korlatokon a helybeli zászlóaljon kivül- 
a lévai és nógrádi záulóaljag illető őrsa 
gyeik vezérlete alatt, melyek ismét Iliid 
ezredes — dandárnok parancsnoksága alatt 
állottak. Holnap váratik ide Dobay honvéd 
tábornok s pár nap múlva Griff altábor­
nagy is, mint József főherczeg és fő pa­
rancsnok képviselője. z»z utóbbiak a me­
gyeházánál fognak etozállásoltatni. Az ér­
dekes katonai gyakorlatok naponként, as 
Ipoly jobb partján tartatnak, tízó vau egy 
a honvéd tisztikar által adandó lánez-ko- 
szorúról is.

De nem csak az emberiség nj nemze­
déket temetni hivatott habár magában véve 
még néhány ezer évig nélkülözbetlen kato­
naság modern fegyvereit van s lesz alkal­
munk látni, de olyakat is, melyeket évezre 
dek előtt élt nemzedékek használtak egymás 
főbeütésére, vsgy lekzmzabolására, — arae* 
nyiből az európai „nemzetközi östörténelmib 
jelenleg Budapesten ülésező Congreseus tag­
jainak egy részét megyénkben fekvő Magya­
rad igényűién községünkbe jő, ásatást és 
kiállítást rendezni őstörténelmi (kő és brouz 
kori) leletekből, milyenben nevezett helység 
határa oly gazdag, miként azt vélik többen, 
hogy egyszer csatahely, vagy fegyvergyár 
lehetett területén. Az érkezők közölt több 
idegen országbeli nők is lesznek, kik -■ re 
méljfik — csak tudományuk után fognak tar 
tozni az őstörténelem sorába! Részint a me­
gyeihatóság, részint hont barsmegyei orvosi 
egylet a congreseus tagjainak illő fogadásá­
ról gondoskodni készül.

De végül kedveskedhetünk, 'egy épen 
nem őstörténelembez tartozó örömhírrel is s 
ez: hogy takaréktárunk derék könyvvezető 
tisztviselője tíartorius József legközelebb el­
jegyezte magának vidékünk egyik szebb le 
ányát Mózer Karolina kisasszonyt.

r. L

hzluraasl Az ősz nyakunkon vas. EL 
szóllitja szebb hazába a vándormadarakat, 
elnémítja a berek víg dalosait,, s hoz ma 
gávsl ködös, búsk /mor napokat. — Az ősz 
rá tik nézve is komérabb hatást bős, mert 
kedvelt azintáreulatóok elhagyja városán 
kát s tuegfoeztatunk ama kedves estékül, 
melyeken annyi lelket üdítő szórakozási te 
tálunk. — A sais'ársulal meg lehet a b 
gyarmati közönséggel elégedve; e kősón- 
ség be nem is oly azámoe, hogy anyagilag 
bő támogatást nyújthatna sgy jól szerva 
nett társulatnak, de tóié tslbetólcg a párt­
fogást som tagadta meg; s a szintársulat 
iráni nyíl rác aló elismerése olyan emlék, 
mely a társulatra csak buzditólag batbatand
— A bét folytán előadott darabok is a tár 
salat lankadiiallau szorgalmáról és törek­
véséről ,ed lak tea u bizonyságot. A szerdán 
előadott .Csikós" noha városunkban már 
többször adatott, ritka élvezetet nyújtott 
Szabó Bandi nr, ki legutóbb a nép­
színház egyik jelesebb tagja volt, Tóth 
E d é n é föllépte, S a társulat ügyesebb 
tagjainak közreműködése feiélsszlék ismét 
e kitűnő népszínmű iránt a figyelmet. — 
Az a kedves csengő hang, melyet Szabó 
oly könnyen kezel, s az a természetesség, 
melyet a puszták fiában visozatókrOztetett, 
a .Csikós" alakját egy, még itt nem látott 
mezbe öltöztető. — T ó t b n é játékával is 
meg volt mindenki elégedve, s egy pár 
népdalt ő is kifogástalanul énekelt. .Ró­
zsi" szerepébe azonban nem tudta azt a 
természetes őszinteséget önteni, mit e sze 
rep megkíván. — Általában a szerepkör 
ól volt betöltve. - A csütörtöki előadás­
fa Parlagi Janesi") hason élvezetet nyújtott.
— Szán) Bandi felléptére Sözöljlk még a 
következő bírálatot, mely egy munkatársunk 
állal küldetett be. — Szerkesztő barátom1 
Szabó Bandi az illeni közönség igényeit 
teljesen kielégíti. Alakja, hangja, éneke, 
játéka, iskolája mind jó. — Egyre azt.nbaa 
nyomatékosan kell őt figyelmeztetnünk, arra 
t. i-> hogy kerülje a jargónnak a szín­
padon meghonosítását, mert ez csak kü­
lönlegesen typiku egyénitésekaél, és csak 
bohózatokban engedhető meg. Sem a .Csi­
kóé" sem .Parlagi Jancsi* azonban nem 
bohózatok. Nincs tehát annak értelme, begy 
miért beszélteti tíz. B. ur ama két darab 
főszereplőit a palóca dialeetus legalsó ská­
láján (.vauna", .anoye" stb.) és miért 
mond ő és tíaágby, szintén a Csikósban 
mlnest, Időset, rúzsát, lárá-t stb. 
• helyett ménes, édes, rózsa, lóra stb. Hi 
szén az alföldi csikós azokon a tájakon 
ahol Szigligeti csikósa szerepel, csak épen 
oly tisztán és szépen ejti ki a szókat, mint 
a legelső magyar poéta lasrsatna, vagy il­
letőleg : ahogy ennek azokat kiejtenie és 
beszélnie kellene. Éa ez egyetlen je­
lenség a világon; ez csak a magyar 
nép nyelvében van meg; sehol másutt. Ha 
a herezeg azt akarja, hogy fia vagy leánya 
a magyar kiejtésben a netovábbot érje el, 
vagyis hogy a kiejtésben az eredeti saját­
ság és zamat mellett a dallam és férfias 
erőtelj minden tökélye egyesüljön, nem tu­
dós prófétáért vagy komornál, hanem al­
földi magyar dajkát vagy játszótársat ho­
zat a nép soraiból; mert itt van a nyelv­
kincs azon bányája, melyből menteni kell; 
mig más nemzeteknél épen ellenkezőleg AU 
a dolog. Hazánkban is vannak igen csúnya 
dialectusok, s ezek közé tartozik kétségkí­
vül a palóez is, mely azonban a miveltebb 
világgal mindsúrűbben érintkező köznépnél 
már egyre veszt eredeti fül és ialéo-sértő 
mivoltából; s a nép gyermekeinek törvény 
által kötelezett iskoláztatása folytán egy­
két évtized múlva csak mint ennosam less 
bizonnyal ballbató, hacsak a s z i n p a d'. 
nem járul aboz, hogy az ily kotyvalék ma­
gát a valódi magyar nyelv-aesthetiea nagy 
hátrányára, még tovább is fenntartsa. Aztán 
nagyon jól meg kell jegyeznünk, hogy pél­
dául Nógrádban, a miveltebb osztály (ke­
resztények és izraelitáknál egyaránt) nem 
azonosítja és soha sem is azonosító kiejté­
sét a példa népnek, ethnegrafiai tanaimé 
nyok sirmpontjából talán beesne, de isién 
tekintetében színvonalon alul álló dialeete- 
sávnl; nem agy mint egyéb vidékeken, te 
esem Szövgeden, Kfteskeméten, vagy a 
danán tnl: Győr, Veszprém, Sopron stb. 
megyékben, melyekben a megyei és sr

A balládák közül kimaradt 6 darab. A„ Bal­
ládát" kihagyja, mert Arany János oly re­
mekül fordította már. Jól van, de a könyv 
azért csonka a balládák e legszebbike nél­
kül. .Johanna Sebust" már nem oly nagy 
hiba volt elhagyni, nem szólt úgy mond 
fordítónk .szívhez pedig az emelkedésének 
szép fokozatos festései mesterükre vallanak. 
A Ratten föngcrrel" a Edéinkuabe and Mülle- 
rinnel n e m b i r t; holott az ilyen nehézsé­
gekkel :

Wohin, Wobin 
Scböne Müllcrio, 
Wie beírni Du? 
--------- Liese!
— — Wohin denn
Mit dem Rechen inderllandf

. * Auf des Ve tere Land,

Aufdes Vetőre Wieee . . . — — Ke- 
vésbbé gyakorlott műfordító és megbirkóz­
nék. Az egész ily féle eyclusból csupán az 
„ifjú patak" van lefordítva, as ie oly keresett 
rímekkel, minők ezek :ejlejtoda lobog 
ab! kére-ken kereng eat. Nézzük 
azonban a felvett balládákat Göthe elé 
vülhotlen remekeit, e dalamoa, zenei vagy 
szerkezetileg ie oly hatalmas müveket

Gáspár Imre.

(Folytatjuk,)

Mággyíléei szóbokok a a kéaáp fis ftan 
társas körök oyclrs « nép iiltótteia tájki- 
fcjoaésétól ugyMólra sbüsmb EMaMuik. 
Ezt atóg iM«t is, miadsMap tepeacteihatel 
és büoeyoe, hogy példást az egykori híres 
esősök és államférfi Nagy Fái, a loktotetse 
karokat éa riadókat a ntagárt asm mse éta 
valós ki máskép, aúnt; tokié atetos k. 
iés r.--------Huzata, hogy fiz. B- nr, ki
küiönbcjB az áJtels választott pályába* sarad- 
azon tstejdonokkai bú, ssoiyek át az stoá 

rendű művészek sorába iguuják. sasa jó­
akaró figyelmeztetést roez névca Mm vseni, 
hanem amcunyiaso helyes voltai, nsséayi- 
betóieg beiáiandja, azt sajáz és • kMün- 
ség érdekében, figyelméreM fogja teéliatai 
Hétfős .á vés bekáMMá te fi* * bM*ár«- 
ral be vm íqkvc a srin idény fi.-á*yansa.- 
toe. — A auatáraelat még • Múm Faksra 
utazik.

Hírek.
▲ £ há 28-én tertaadú nxegycá 

k&zgyQléei tárgy át nak sorozata. 1. 
Alispánt jelezktés. 2. Az IfiJfi. VL 
L ez. értelmében suerveeemdfi köz- 
igazgaláat bizottságba válaaztendó tű 
tbr vény hatósági tag megválását áss 8. 
Az 1876. XIV. t. ez. 168 J a ázorint 
szervezendő cgéazaégíigyi. és «gy*x.- 
azon évi XXVIII. U et. «. f-e szerint 
alakítandó népnevelési bizottságok 
tagjainak xnegválsrrtása 4. A« 1870. 
XLU. L ez. 22. $-a szerint jOtőévrn 
választandó i g a z o 16 választmány 
megalakítása, b. E megye jOví 1877. 
évi k&ltaégvetésének megállapitása. 
6. Az 1874- és 1870. évi főmérnöki 
zárszámadás megvizsgálása. 7. A köz­
ségek jövő 1877. évi köitságvrtései- 
nek jóváhagyása. 8. Miniaztari iatéa- 
-véoyek; a megyei költségvetés, — - 
legtöbb adót fizető megyei bű. tagok 
névsorának összeállítása, a cseléd 
és gazda közötti viszonyból eredd kér­
dések hatóságának illetősége, — a vá­
lasztási névjegyzékek öeaeáliitásé- 
nak költségei, — az űr. anyaköny- 
vek vezetése, — Kű-Oroszi község­
nek kikebelezése. — S.-Tarján nagy 
községnek járási székhely 1 yé kért eme­
lése, a közegészségi törvény életbe 
léptetésére vonatkozó elóinlézkedé- 
sek, és haloukémlés tárgyában. Tör­
vényhatósági körlevelek: a kir. kisebb 
haszonvételek szabályozása, <— tér­
vényhatósági területek szabályozásá­
ról szóló 1876. XXXin. á ez. mó­
dosítása, - a kiskorunkat és gond­
nokokat érdeklő hagyatéki ágyaiban 
10. Vízszabályozáai ügyek, tiszti ja- 
leotések, folyamodások és egyéb ki­
sebb érdekű tárgyak. B.-Gyannat, 
1876. szeptember 6. Madách Károly, 
alispán.

BsrsaMté jeteuit. F. M t4a Lűsr- 
eséa berzassto sast adta Hó assfáá Egy 
Spisdler A. sereset* erdtes agysa te hagy­
másból uUrmaxott delirísmbaa Birkája fiam­
ról lekapott egy szarvas bagnacest, S sasai 
relé őtó gasdssmmyát halálra várta; ess* 
isiouyatas mfitót utáa baltát ragadt a ti óvás 
figyelmekét ütó sasg. miauk kövatksstóbe* a* 
rögtöc szörnyűt halt. Még sasai som etet susg- 
uiégedvu az ón ki rüh állapotba* lóvá szeren 
ustttaa apa, hasén * kezábes Mvőtakhával 
must leányásak, s mellbe vágta; űmwvsiás 
pedig azt, begy a leány a mély vágás da­
ctára él, leakasztó fegyverét, e a teasyb* 
lőtt — Mikor sztás befejestu gyittnfitote 
saját súvéaek oéteata fagyvsré!, e 6msa- 
gát te sregtevé Es issoayalue sast fii kte- 
réavteet keltett a ssaresesétten esaMd Wtet, 
de egyvseremM taButeágu! szolgál arra, 
hogy a hagymáiban etesvodák jeMm áete- 
leeseuek. A IS áras taányha miig ál, fiedl- 

téhos niaee remény; as apa, te*fisa II étát



Lvrefewri** tMMt «»e- 
Mrf wt* íaiBMUewr*. írt* ét kiadj* Ko- 
dar Adolf. 18. 4a 19. ftlxcL A* egós* nő 40 
toaeM foglal magúban da kM tanfolyamra 
vaa bénáit va. Egy úgy lutól *™ kr.. “'“d
* kól tanMjantó pedig csak 6 frt. o. é. Meg 
r ndelhctö minden halai kőnyrirusuál rm
* steriőnél Sseetöe/Ar'rwi. E diaicsen kiAl 
Ütött folyóirat ai eléggé ismert Tnussaint- 
1 awgnhw4ai.1t tananódatert rétté alapul és
* némát nyelv «Jm*« megtanulását a by- 
nteWetö nM MaM««r/«.

JU , tpwlle*' csimú teaeműfolyőirat ötö­
dik kötet* legújabban megjelent Mentemben 
füMtóaeá tartalma l)C*piiccio TaUc. lm- 
rttöL2)Túli dal. wngortr* négy kéiro Ál­
laga Otaától. 3) Örökiöld, teogyelko Magú 
riayi dóráéitól 4) Fugbetta Takács Imrétől, 
fi) Két magyar népdal: I. Megérem még art 
aa időt. LL Csendes oeő esik. Kajú Gyulától 
A borítékon: A xoa* történelme Kupi Óva 
látói. — Vegyes — Zcücuiájegraék. — sic: 
tagén ajánljuk eien béiagpoiló villalatot 
a aaaa kötötwcg figyelmébe. —- As elő- 
fiaatósi ár égési évre 0 frt. félévre 2 frt. A. 
jelen axina 1 írtért külöais megssarcihető 
Ál előfiieté* vidéken logcrélaxentebbcn a 
postahivataloknál utalványozna utján esikö- 
aölbetó, Budán,. (Apolh>* kiadóhivatalában 
vöivároe fő nteta TJO u. a Minden eddig 
megjelent «ám és kötet ugyanott lesaálh- 

'tett iroa kaphattok
Aa nVj WdkM cximű hetilap 36 ik sxá- 

' ma a következő válogatott és érdekes tarta­
ton jelent meg: Árgus. — Egy régi kan- 
(vndeti költemény,) ódaló Sándor. — Mi- 

kkor vak vezet világtalant (eredeti beaxélyj 
Ahnandin — Elégia (Röbuel költeménye,) 
Békés Artúr. — Egy gyorskocsi belseje 
Sonveatrn Emil — elbeszélése, d. F. I- - 
Régészeti búrárlat, Mibáldy István. — Kér- 
dém a virágot . . . Frivisz Anna. — A ma­
darak éneke, Welser. — «s én képes­
könyvemből (l—II raja) Kiss József — 
.Irodalmi, társadalmi és művészeti hírek.0 
-—A borítékon: Hytnen, sakk rejtvény, kép­
talány, szikrák, vegyesek. Ex elegáns hetilap 
előfizetési dija júliustól kezdve (alábbezál-

litva) évnegyedre 2 frt. 10 kr., fél évre 4 
frt, egósiAvro 8 frt. Egész és féléves előfi­
zető Jntvalomban is reucsUluck Kiadói és 
szerkeszt 1 hivatal; fost, papnövelde utcsa 
8. aa. földszint Jobbra. E lap valóban ma­
ga magát ajánlja s most már (olosóaágá 
nál) fogva is méltó az elterjedésre. Szer 
csali Benedek Aladár.

A „Magyarorasáa én a Nagyvilág*' 
legújabban megjelent 36-lk számának tar­
talma. — Szöveg; József nádor emléke­
sein. — Gabriella. Történelmi beszély. (Köny­
ves Tóth Kálmán.) Folytatás. — A nemzet­
közt statisztikai kóngrcsau Budapesten. — 
Punhonhalma. — A (Óvárosból.- Tudós na­
pok. (Terreelris.) — A ki* griaetto. Elbeszé- 
ca. (Sand György.) Folyt. — A bánjál hegy­
szoros. — Különfélék. — Sakk feladvány 
—• Szórejtvény. — Szerkesztői Szenetek. 
— Rajzok: A kánjai hegyszoros. —• A 
nemzetközi statisztikai kongrcsusból. (Ki- 
lenes arkép.) — A panonhalmi zárda és 
sírboltja. —József nádot cmlékszobra Bu­
dapesten. — Előfizetni lehet e lapra a ki­
adó hivatalban Budapesten, Fereneaiektore 
Athenaenm épület Negyedévre 2 frt. 50 kr., 
félévre 5 frt, egészévre 10 frt. Ajánljuk o 
lapot a t. olvasó közönség figyelmébe.

Mohorán, f. h. 8 án szentelték fel sma 
templomot, mely Wiadár Viktor és Plsehy 
Zsigmoud buzgalma éa áldozatkészaógc folyt­
ián építtetett. Nevezettek valóban megérdem­
lik eme buzgalmukért a nyilvános elismerést 
és köszönetét különösen azért, mert a ma­
gyar protestáns egyházak számát eggyel sza­
porították. — A felszentelésen, mint felszen­
telő pap, Wladár János tevékeny cspcresOnk, 
Patt Lajos znrányi és Szliyka Mihály béri 
lelkész urak tartottak ihletteljes beszédeket. 
Az isteni tiszteletet, melyen Veres Pál egy 
házfelügyelő úr is jelen volt, a igen számosán 
jelentek meg a közel községekből, 60 terí­
tékű díszes ebéd követte, melyet Placby 
Zsigmoud ér, mint e kerület buzgó felügye­
lője adott. Az ünnepélyt egy rögtönzött táncz 
mulatság is követte, melyen mint levelezőnk 
Írja — Po’ztóczky Ilózsl, Placby Petron., Dö­
ntök Ilonka, Veszély Emma kisasszonyok s

a kedves házissuonyon, Placby Zsigmohdnén 
kivül, llindy Kálmánná, Placby Jánosnó és 
többen vetlek részt
^.llövid bírok HA bér Antiik. Hét 

Mgnn a Hosonbacb családnál norelfljiö, oly 
vizsgál adott kezelésére birolt növendékig el, 
hogy a hallgatók.t u tett elömcuc'r) bámu­
latra rágadá. Az n t, mely Maritalból Mo­
dorára-teszel noha kiigazítása már másfél év 
olőltolremleltólotl, még most is járbatlan álla­
potban vjtr. Torén ben Herazfeld Áron 
zsellér emberrel közbotrányt előidézőleg ve­
rekedett; a verekedés abból származott, hogy 
a zsellér ember a nevezettel méltatlan bánás­
módja miatt felpofozta

A közönség köréből.
T. Szerkesztő úr! —Becses lapja f. é. 

35-ik számában a „fairek rovatában*' Balé 
set czim alatt közölve lett, hogy egy tnobo- 
rai 16 éves fiút ür. Folaenburg Ferenci úr 
múlt hó 25 én Ügyesen és szoreooséaon am­
putált.

Miután az őszi gyakorlatok miatt távol 
voltam s csak umst olvashattam ezen hirt. 
s mintán Dr. Felseuburg ur ezen valótlan 
közleményt jónak látta, meg nem cxáfolni,*) 
bátor vagyok a L szerkesztőséget órtesitfini, 
miszerint f. é. sugustus 26-kán esti órákban, 
özv. Huley Károtynó ő nagysága által fel­
kérettem ezen műtét — ÍHlkar amputatio — 
véghezvitelére. Az ampntatio javalva lévén, 
azt azonnal eszközöltem is. Felkértem Fel- 
lonburg és Pribil urakat a segédkezésro, de 
a műtétet, mintán erre fölkérve leltem, ele­
jétől végig — magam eszközöltem s Dr.

•) Ezt magán utón megtette; de a szer 
kesziőség azt gondolta, hogy azért, mivel tu­
domásán kívül az ön ügyességét nem emelte 
ki, — az, az öu jó hírnevén nem tog csor­
bát ejteni. A jó bornak kolöaben sem kell 
ezégér. — Szcrk.

Folaenburg úr szive* volt, *s általam vég­
zett műtét után, miután egy szál fágyt 
gyertya világitáú mellett csak neheten sí 
került a vérző véredényt felkutatnom s esi 
pesstel e’ zárni — a készen tartott se Ijeauu 
azt lekötni.

? Midón a L sserkeailőségct jelen sora 
im‘közlésére fölkérném, egyúttal azon tnej 
jegyzést bátor vagyok tenni, hogy Itteni mi 
ködésetn óla, másodszor tapasztalom, bog} 
hasonló Ügyben, hasonló irányzatot eljárái 
követtetik irányomban. Megvallom továbbá 
hogy egy fólkar >mpat*lio, nem oly valam 
nagy műtét, melyért a műtevő még nyilvá­
nos megdlcsértotésre is számot tarthatna i 
valóban csak is kénteleuségből —> s az ide- 
gén toliakkal való dicsértetéanek barátja 
nem lévén — fogtam * fent jelzett közle­
mény helyreigazításához. Tisztelettel

B.-Gyarmat 1875 szept 7.
Dr. Bogdán Mihály, 

honvéd főorvos.

: ‘ Nyitttér.
Aug. hó ,’S kán Zsély -Zabot* közöli 

ismeretlen egyén egy „Pesti Bölgydivatlap* 
bot jutalomul kapott „Fejedelmi párbajt-** 
ábrázoló nagy képet, (amint Bél*, elűzött ma 
gyár herexeg párharcában legyőzi Jarotniri 
* pomeránok fejodelmé:) elvesztett.

a tulajdonos, ha * jeles nyomata — és 
érdekes történelmi tényt ábrázoló képet bír­
ni óhajtja: a zaélyi körjegyzőségnél jelent­
kezzék.

Ua egy hónap alatt a tulajdonos nem 
jelentkeznék: a tsolyi iskola javára a kép 
ki fog sorsoltatok

Siklaki István, körjegyző

H I R DETÉSEK

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

Hirdetés.
A b.-gyarmati takarókpónztár részéről közhírré tétetik, 

hogy azon kézi zálogok, úgy mint: arany és ezüst neműek, 
melyeknek kiváltási ideje L 1876. évi junius 30-án lejárt és a 
melyek azóta sem kincm váltattak, sem mégném hoszabbittattak, 
f. évi seplomber 25 én éa 26-án délutáni 2 ómkor a takarék­
pénztár helyiségében nyilvános árverés utján és készpénz fizetés 
mellett el fognak adatni. ;

Erről a fennt érintett zálogok tulajdonosai értesittetnek 
azon hozzá adással, hogy zálogjaikat a fent kitett árverés nap­
jáig vagy kiváltani vagy meghosszabbítani el ne mulasszák, 
mert ellenkező esetben csak a fel maradó péuzfeleslegre tarthat­
nak igényű

B.-Gyarmat 1876. seplcmber l én.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága

HaaSzonbérlet.
Alulírott, mint a Szécsény-Kovácsi közbirtokosság megbí­

zottja részéről köz.kirré tétetik, miszerint Sz. Kovácsi határéban 
fekvő, országút melletti korcsma az ahoz tartozó födi, legelő 
és bormérési joggal f. évi. octóber-1-től számítandó három év­
re, 1876. évi soptember 20-An d. e. 10 órakor a nevezett köz­
ségben tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe adatik, mely­
re a bérleni szándékozók nieghivatnak.

Kell Sz.-Kováesiban, 1876. septembor 10-én.

Kacskovics Gyula.

Egy jó erkölcsű fiú tanulónak felvé- 

• tetik Kristóffi Mór örökösei főszer kereske­

désében B-.Gyarmaton.

Asztali borok.
Pajor István b.-gyarmati pinczéjéből, ki­

sebb nagyobb menyísógben, mérsékelt árakon 
kaphatók.

| Grazzdatászt kerestetik!
i Losonczhoz egy óra távolságra fekvő mintegy 1300
holdat tevő Mucsinyi birtokom önálló kezelésére egy gazdá- 
szatban jártas s képzett gazdatisztre jövő évi január 1-től 

1 szükségem lévén, felhívom az ajánlkozókat hogy : szakképzett­
ségökre vonatkozó okmányaikat hozzám Losonczra bérmentesen 

íf. évi octóbcr végéig legyenek szívesek elküldeni, avagy előle- 
.ges értesítés utján személyesen megjelenni.

Losoncz 1876. augustus 20-án

( Wohl Herman.


